Mens mea vestræ venerationi quanta devotione
substernitur, explere verbis nequeo, nec tamen me
prodere labore, quia et me tacente in vestro
corde legitim quid de mea devotione sentiatis. Mi-
rror autem quod in me collatas dudum ^b continen-
tias vestras ex hac moderna **491** pastoralis offici
continentia distractis, in qua, sub colore episcopatu-
s, ad seculum suum reductus; in qua tantis terræ
curis inservio, quantis me in vita laica nequaquam
deservisse reminiscor. Alta enim quietis meæ gaudia
perdi, et intus corruens, ascendas exteriū vi-
deor. Unde me a conditoris mei facie longe expulsum
deploro. Conabar namque quotidie extra mundum,
extra carnem fieri, cuncta phantasmatæ corporis ab
oculis mentis abigere, et superna gaudia incorpo-
rata videre; et non solum vocibus, sed medullis cor-
dis ad Dei faciem anhelans, dicebam: *Tibi dixit cor*

*τὸν ἵερον τοῦ σωζομένου, ἀλλὰ πολλῷ πλείους
τοὺς ἄπολυμάνους.* Id est: *Non arbitror inter sacer-
dotes multos esse qui salvi fiant, sed multo plures qui
pereant.* GUSANV. At de oneribus et periculis episco-
patus, nullus melius scripsit, quam sanctus Doctor,
in Dialogis, ipso in limine, plurimis in epistolis, sed
maxime lib. Regula pastoralis.

^c Invaluerat consuetudo ut patriarchæ singuli sta-
tim a consecratione summa fidei ad alios mit-
terent patriarchas, ut esset veluti quædam contesse-
ratio ejusdem fidei et communionis. Hujus moris
apud sanctum Cyprianum aliquot prostant initia, ut
epist. 42, ad Corneliam, Gelasius, epist. 2, ad La-
rentium: *Quia mos est sanctæ Romanae Ecclesiæ sacer-
doti noviter constituto formam fidei sue ad sanctas
Ecclesiæ prærogare, etc.* Jam. epist. 1, ad Euphemium
Constantinopolitanum, dixerat: *Apostolicam sedem
institutum sibi noviter sacerdotem præuentibus oport-
uisse litteris indicare, sicut quondam ecclesiastica velut
hæc regula apud patres nostros, etc.* Et ante ipsum
Hilarius, epist. 5 et 6. Regibus etiam confessionem
sue fidei a Romanis fuisse pontificibus missam, cui-
que obvium est. Exempli causa profero epistolam 16
Pelagii I, ad Childebertum regem, cuius fragmentum
refert Gratianus, caus. 25, quest. 4, cap. 10, *Sata-
gendum.* GUSANV.

^a De Bacauda vide infra, epist. 8.

^b Id est dimisi. Vide lib. iii, indict. 11, epist.
48; lib. vii, epist. 15; lib. ix, epist. 125; lib. xiii,
epist. 13.

EPIST. V. — ^a De Theoctista lege infra epistolas
26 libri septimi, et 45 libri undecimi.

^b Non unum habet sensum *continentia* in hujus
epist. initio. Priore quidem loco pro benevolentia et
affectu sumitur; at posteriore, pro conditione pon-
tificis. Apud Spelmanum, in *Glossario*, *continentia*
seu *contenementum*, Gallice *contenance*, est *æstimatio*
et *conditionis forma*, qua quis in republica
subsistit. Vide de hac voce amplissimam Alteserra
notam.

meum : Quosvis vultum tuum; Vultum tuum, Domine, requiram (*Psalm. xxvi*, 8). Nil autem in hoc mundo appetens, nil pertimescens, videbar mibi in quadam rerum vertice stare, ita ut in me pene crederem implatum, quod pollicente Domino ex propheta didicisset : Sustollam te super altitudines terrae (*Izai. lviii*, 14). Super eam altitudines terrae sustollitur, qui et ipsa quæ alta et gloria præsentis videntur saceruli per mentis despectum calcat. Sed repente a rerum vertice tentationis hujus turbine impulsus, ad timores pavoresque corri, quia etsi mibi nil timeo, eis tamen qui mibi commissi sunt, valde formido. Undique causarum fluctibus quasier, ac tempestatibus deprimer, ita ut recte dicam : Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me (*Psalm. lxviii*, 3). Redire post causas ad cor desidero, sed, vanis ab eo cogitationum tumultibus exclusus, redire non possum. Ex hoc ergo mibi longe factum est quod intra me est, ita ut obedire nequeam prophetice voci, qua dicitur : Redite, prævaricatores, ad cor (*Isai. xlvi*, 8). Sed stultis pressus cogitationibus, solummodo exclamare compellor : Cor meum dereliquit me (*Psalm. xxxix*, 13). Contemplativae vitæ pulchritudinem velut Rachelem dilexi sterilem, sed videntem ac pulchram (*Genes. xxix*); quæ etsi per quietem suam minus generat, lucem tamen subtilius videt. Sed quo judicio, nescio, Lia mibi in nocte conjuncta est, activa videlicet vita; secunda, sed lippa; minus videns, quamvis amplius pariens. Sedere ad pedes Domini cum Maria festinavi, verba oris ejus percipere; et ecce cum Martha compellor in exterioribus ministrare, erga multa satagere (*Luc. x*, 39 seq.). Expulsa a me, ut credidi, legione dæmonum, volui obliisci quos novi, et ad Salvatoris pedes quiescere; et ecce mibi nolenti atque compulso dicitur : Revertete in domum tuam, et annuntia quanta fecerit tibi Dominus (*Marc. v*, 19). Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei miracula prædicare, cum jam 492 mihi difficile sit saltem recolere? ^d Pressum namque in hoc honore tumultu sæcularium negotiorum, ex eis me esse video de quibus scriptum est : Dejecisti eos dum allevarentur (*Psalm. lxxii*, 18). Neque enim dixit : Dejecisti eos postquam allevati sunt, sed dum allevarentur;

^e Hierarchicas ipsas functiones non deprimit, ut fngit hic Gussany. in notis, Gregorio Ambrosium, Theodoritum, et Hieronymum incassum opponens, sed illis se inparem clamat; terrenis curis et sæcularibus causis se dolet implicitum, quibus menti sue caliginem offundi, rectumque ac perspicacem divinæ contemplationis intuitum frangi experiebatur. Sub colore episcopatus, inquit in hac ipsa epistola, ad sæculum sum reductus..... terræ curis inservio?.... undique causarum fluctibus quasier ac tempestatibus deprimer..... Pressum in hoc honore tumultu sæcularium negotiorum, etc. In eundem sensum scribit epist. 25 hujus libri : Quisquis pastor dicitur, curis exterioribus graviter occupatur, ita ut sæpe incertum fiat utrum pastoris officium an terreni proceris agat. Quippe Christianorum causæ olim non apud laicos judices, sed apud episcopum ipsum agebantur. Maximis præterea curis Gregorius angebatur, ob mala quæ a Langobardis patiebatur Italia, ipsaque Roma metuebat, ut ipse asserit hom. 7 in *Evang.*

A quia pravi quique dum temporali, honore suffulti, foris videntur surgere, intus cadunt. Allevatio ergo ipsa ruina est, quia dum gloria falsa subnixi suat, a gloria vera evanescunt. Hinc iterum dicit : Deficientes ut fumus deficient (*Psalm. xxxvi*, 20). Fumus quippe ascendendo deficit, et sese dilatando evanescit. Sic videlicet fit cum peccatoris vitam præsens felicitas comitatur, quia unde ostenditur ut altus sit, inde agitur ut non sit. Hinc rursum scriptum est : Deus meus, pone illos ut rotam (*Psalm. lxxxii*, 14). Rota quippe ex posteriori parte attollitur, et in anterioribus cadit. Posteriora autem nobis sunt bona præsentis mundi, quæ relinquimus; anteriora vero sunt æterna et permanentia, ad quæ vocamur, Paulo attestante, qui ait : Quæ retro oblitus, in ea quæ sunt priora me extendens (*Phil. iii*, 13). Peccator ergo cum in præsenti vita profecerit, ut rota ponitur; quia in anterioribus corruens, ex posterioribus elevatur. Nam cum in bac vita gloriam percipit quam relinquit, ab illa cadit quæ post hanc venit. Et quidem multi sunt qui sic exteriores provectus regere sciunt, ut per eos nequaquam interlus corruant. Unde scriptum est : Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens (*Job. xxxvi*, 5). Et per Salomonem dicitur : Et intelligens gubernacula possidebit (*Prov. i*, 5). Sed mihi haec difficultia sunt, quia et valde onerosa; et quod mens voluntarie non recepit, congrue non disponit. Ecce serenissimus Dominus imperator fieri simiam leonem jussit. Et quidem ^f pro jussione illius vocari leo potest, fieri autem leo non potest. Unde necesse est ut omnes culpas ac negligentias meas non mihi, sed suæ pietati deputet, qui virtutis ministerium infirmo commisit. (Cf. *Joan. Diac. l. I*, c. 47.) ,

EPISTOLA VI.

AD NARSEM PATRICIUM.

*E contemplatione delectatione se dejectum dolet.*Gregorius ^a Narsa ^b patricio.

^c Dum contemplationis dulcedinem alte describitis, ruinæ meæ mihi gemitum renovastis, quia audivi quid intus perdidi, dum foris 493 ad culmen regiminis immeritus ascendi. Tanto autem me percutsum mœro agnoscite, ut vix loqui sufficiam, oculos enim

^D ^d In Cod. ms. Biblioth. Vatic., not. 1031, *Pressum ... hoc onere tumultus*. In tribus aliis Vatic. quorum varias lectiones penes nos habemus, haec minime legenduntur. Nostri quoque MSS. lectionem hanc non admittunt.

^e Alludit fortasse ad illud adagium : *Induitis me leonis exuvias*, quod ex illo Luciani desumptum est : *Tanto tempore non animadverti, eum sub leonis palle ridiculam quamdam simiam occultare*. Gussany.

^f In eundem sensum sanctus Chrysost., hom. 52 in Acta : *Princeps est, inquit, non cui vocatus est, sed qui vere est. Sicut enim rex neque medicum, neque rhetorem faciet, ita neque principem*. Non enim litteræ vel nomen principem faciunt. In nonnullis Editis legitur, provisio, non pro jussione, sed huic lectioni MSS. minime favent; eam tamen sequitur *Alte-terra*.

ERST. VI. — ^a Male hunc confundit Baronius, ad annum 568, cum altero Narsete, qui sub Justiniano imperatore patricius et præfector Italiae, summusque bellidux fuit. Hie vero ad quem scribit sanctus Gre-

mentis meo doloris tenebras obsident. Triste est quidquid aspicitur, quidquid delectabile creditur, cordi meo lamentabile appetit. Penso enim, ab alto quietis mea culmine corvenis, ⁴ ad quam dejectum exterioris proiectus cutem ascendit. Et pro celsis meis in occupationis excitatum a facie dominantis misericordia, ⁵ quasi desiderante Iudee vocibus cum propheta dico: Qui confortabat me, longe recessit a me (Thren. 1, 46). Quod vero caue et nominis similitudinem faciendo, per scripta vestra clausulas declarationesque formalis, certe, frater charissime, similiam leonem vocas. Quid eo modo vos agere conspicimur, quo scabiosos saepem cataline, perdes vel tigrides vocamus. Ego enim, bene vir, quasi filios perdidisti, quia per terrenas euras recta opere amici. Nolite ergo me vocare Noemi, id est, ⁶ putatis; sed vocate me Mara, quia emundinare plena sum (Ruth. 1, 20). Quid autem me dicitis scribere non debuisse, ut in agro Dominico ⁷ cum bubalis arves (Amos. vi, 13), quia in ostendo beato Petre Notes, ⁸ et bubali et omnes ferae oblate sunt, scio ipse quia subjunctum est: Hacten et manducat (Act. x, 13). Tu ergo qui easdem

gorius fuit primum stipator, ὑπερασπιστής, Comitatio ducis exercitus sub Mauricio, xxx circiter annis post obitum prioris Noveti. Neque tamen alteri bellum laude non inferior, ut videtur ei apud antores οὐρανούς. Præcipue autem emulit virtus ipsius adversus Persas, quibus tanto terror erat, ut Persarum infantes auditu solo Marsellis nonrare tremerent, ex Historia Miscellæ lib. xvi. De ipius egregiis facinoribus fuse Simocatta in Historia Mauriciana. Tandem spe et blanditiis delinitus, et ad Curiam evocatus a Phoca, igne crematus est. De quo sie Constantinus Massace in compendio:

Φωνὴ Ναρσίου, τὸν στρατηγὸν, τὸ τῶν Περσῶν θεόμα, Ηὔρος τροφὺν πεποίκη.....

GUSSAN.

^b Patricius primo fuit nomen nobilitatis, postea dignitatis et potestatis. Justinianus, lib. i Instit., tit. 12, patriciatum vocat summam dignitatem, et quæ sola morte solvatur; sic et Cassiodorus, lib. vi, form. 2. Constantius Magnus patricios instituit, atque ita appellavit, quod suos et futurorum imperatorum patres, conservatores, et consiliarios eos esse vellet, a consulibus proximos alique perpetuos. Sicut Romulus centum ex senioribus electos et ex auctoritate patres ob ætatem senatores vocatos, instar habuit consilii publici: quæ origo veterum patriciorum fuit. Divus Hieronimus, epist. 10, ad Furiam, ejusdem patris memini tanquam consularis et patricii. Cassiodorus, in lib. viii, epist. 9, chlamydem calceosque Romanos inter insignia patriciatus numerat. Rectores quoque provinciarum patricios non raro dictos reperto: credo quod ex corpore patriciorum plerumque eligerentur. Certe Passagnates Armeniorum patricius vocatur in Historia Miscellæ lib. xix, qui sub Constante Heraclio Augusti nepote regebat Armeniam; et Sabbatius patricius Armeniæ, qui sub Justiniano Rhinotmeto ei provinciae præfuit. Quin et historici nostri, Fredericus, aliqui, rectores pagi Transjurensis et Scutungorum in Burgundia, nunc duces, sæpius patricios nuncupavere. Sanctus Audoenus, in Vita sancti Elegii, vocat Burgundia patricios. Et qui provinciam Arelatensem et Massiliensem ad tempus sub regibus Francorum regebant, patricii Galliarum, vel de Galliis appellantur a Gregorio Magno. Unde epist. 53, lib. ii, nunc in, scribit Dynamio patricio Galliarum, qui fuit rector provinciæ Massiliensis. Hoc nomine apud nos supradictarum provinciarum rectores ap-

A besties needum maestaveras, cur juis mandaturo per obedientiam volebas? Aut necis quia ea de qua scripti bestia oris tui gladio occidi recusavit? Quas ergo per compunctionem occidere poteris, de illis necesse est ut in tua desiderii fame satieris.

^b De causa autem fratrum neutrorum, ut scripti, ita saturum si Deus adjuvet animo, de qua modo serenissimis rerum dominis scribere omnino non debui, quia in ipso initio non est a questionibus inchoandum. Sed dilectionissime filio meo Honorato diaconi scripti, ut opportuno tempore eis congrue susperat, et mihi responsum sub celeritate in dicet. ¹ Domum Alexandrum, domum Theodorum, sicut meam Marium, domum Esicium, domum Eudechium, et domum Domitium, ² atque alia pote vice satulari. (Cf. Jean. Diac. l. 1, c. 48.)

• EPISTOLA VII.

AD ANASTASIUM EPISCOPUM ANTIOCHENAM.

^aErgo fert se multis occupationibus deprimi, et ab eo trahari.

Gregorius ^b Anastasio episcopo • Antiocheno,
Epistolas beatitudinis vestra, ut fons responsum,

pellabantur. Gregorius Turonensis, libro iv Histor., cap. 24: Γυνάχραντος rex, amato Agricola patricio, Celsum patricium honore donavi, et cum iuri lectione peritum. Et cap. 42: Ennius cognomento Mummalus a rege Guntachramno patriciatum promeruit. Patricii saepe et consules electi. GUSSAN. In nonnullis MSS. Vatic. legitur, Nariss patricius. In aliis et in modernis assiduis simpliciter, Nariss.

^c Vaticani A, B, C: Dum contemplationis alta descriptis. Ita etiam Cod. Reg.

^d Excusi, ad quanum dejectus extortis processus, etc. Sequitur Cod. Vatic. Regius, Novi,

^e Hic Excusi, gravi errore habent, quasi destituta vidua. Arguntur ab omnibus MSS.

^f Editores maluerunt paliorum... plena sunt, quæ Gregorius nos conuenire putarent pulchra, etc. Verum contradicunt MSS., aliasque profertur Script. sacra locus, ubi legitur, pulchra.

^g Vulgati, reluctantibus MSS., cum bubaris non ereres.

^h Obcuritatem dagus loci minus corruptio macroura quæ in MSS. nonnullis Mque in Editis omnibus pulularunt. Plenam lucem afflent prior Gregorii ad Narsem, et Narsis ad Gregorium epist., nisi utrumque excedisset. Vide sanctum Hieronymum, in cap. vi Amos.

ⁱ In superioribus Ed. deficit sensus, mutato vobis, quod in omnibus MSS. legitur, in nolebas. Sequitur gravior corruptela in his verbis: Aut necis quia easdem quæ scripti bestias, oris tui gladius occidere recusavit. Locum hunc restitutus ex omnibus Vatic., Colbert., Reg., etc.

D ^k Causa illa non lateret, si epistolam hanc ad Honorablem haberemus.

^l Pro dominum. Et infra dominam pro dominam, Græci quoque hujusmodi diminutivis utuntur, dicuntque ρυπός pro ρυπος, et ρυπά pro ρυπα. Lege Gloss, Græcum Cangii, et consule Mabill., in not. ad epist. 72 sancti Bernardi

Epist. VII. — ^m Supplicem ad imperatores pro Anastasio libellum disposuerat Gregorius, hancque simul epistolam. At neutrum mittere, nisi interrogato prius Anastasi animo, consilium vigum est. Lege, infra, epist. 28, ad Sebastianum Khiziniensem episcopum,

ⁿ Huius loco amplissimam observationem attexuit Gussan, de Anastasio, quem putat esse Anastasium Sinaitam, doctrina celeberrimum. Sed Anastasium in monte Sina monachum ab Antiocheno pa-

salutem sager, fontem siliens, umbram sustinans accepit. Neque enim illa verba per linguam carpis videbantur expressa, sed sic spiritalem amorem suum quem gestabat aperuit, ac si viens per semelipsam loqueretur. Sed durum valde fuit quod seculum est, quia amor vester terrena me portare coera precepit; et quem prius spiritualiter diligebat, postea, ut existimauis, tempore dicitur amantes, neque ad terram nos superposito amore depressisti, ita ut mentis retributio funditus perdens, contemplationeque aciem amittens, non per prophetiam spiritum, sed per experimentum dicam: *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque* (Paul. cixii, 107). ^d Multo enim causarum fluctibus quatuor, et tumultuoso via tempore statim affligor, ita ut recte dicam: *Veni in afflictionem maria, et tempestas demorsat me* (Paul. lxxviii, 3). Periclitans igitur mihi orationis vestra manum tendite, vos qui in virtutum littere statim, Quod vero me os Domini, quod lucernam dicitis, quod multis prodesse perhibetis, hoc quoque mihi ad iniquitatum meorum cumulum accidit, ut, cum vindicari in me iniquitas debuit, laudes pro vindicta recipiam. Quibus autem hoc in loco terrenarum rerum

triarcha alium esse ostendit Leo Allatius, Diatriba de Simeonum scriptis. Idem asserunt Bollandiani ad diem Aprilis 21. Anastasius eum ac restituendum narrat Eusebius lib. iv, cap. 23 et seqq., maxime 39, aliquique omnes post illum historici. At non modo Sinaitam cum patriarcha, sed et Anastasiu[m] junior[em] cum seniori confundit Nicephorus Callistus, Hist. lib. xvii. Anastasio senior succedit junior, ad quem scribit Gregorius epist. lib. noni 49. Anastasiu[m] de quo hic e sua sede ejusdem a Justiniano, quod adversus ejus deliria de corporis Christi incorrigibilitate doctrinam orthodoxam strenue propagaristi, omnes consentiunt. De Gregorio in ejus locum subrogato, infra.

^c In Corb. Norm. et plerisque Mas. docet Antiocheno.

^d In recent., post usquequaque additur: *Tanta quippe me occupationum onera deprimit, ut ad superna animus nullatenus erigatur. Hoc additamentum responsum Mas. Vaticani, Reg. Corb., Norm. Ducas alias ex eadem epistola, sed breviores lacunias infra interras rejecimus.*

^e Non ut suam ei sedem restitueret, cum enim apud se Romanos retinere vellet. Vide concilium Chalcedonense, cap. 12, ubi distinctio est inter ius et honorem; Nicenum, cap. 8; Ephesium, in synodica ad synodum Pamphylii de Eustathio. In concilio Nicenii epistola de Meletio hanc habentur: *Concilium clementius aliquando in Meletium animatum decernit, ut in propria ac sua civitate remaneat, nullamque habeat potestatem vel cuiquam manus imponendam, vel administrandi, vel quemquam ad aliquid munus ecclesiasticum diligendi, vel in aliena regione aut civitate ejus rei gratia comparendi, sed ut solum dignitatis nomen retineat. Illi vero qui ab eo in sacrum ordinem electi sunt, simul atque sanctiore ordinatione confirmati fuerint, ad communionem post hanc admittantur, et permittatur illis honoribus frui, et sacris munib[us] fungi, etc.* Hæc ex Gelasii Cyziceni Historia concilii Nicenii lib. 1, cap. 33, et apud Theodoretum, lib. 1 Histor., cap. 9. Observa tamen Anastasius ius habuisse, sed impeditus, quandoquidem censetur inuste depositus. Gregorius Turoensis, Historia lib. viii, cap. 29, meminit Ursicini Cadureensis episcopi, cui ius servatum est, sed multum et restrictum. In concilio Chaledonensi, act. 11, episcopi depositi

tumultibus premor, expiere verbis nequos; quod tam colligere ex brevitate epistola potestis, in qua ei minus loquor, quem plus omnibus diligo. Præterea indico quia a serenissimis dominis quantis 405 valui precibus postulavi, ^e ut vos honore resultato, ad sancti Petri apostolorum principis lumine venire; et, quoque ita Deo placuerit, hic mecum vivere concedant; quatenus diem vos videre merito, peregrinatione nostra tandem de istorno patria inviam loquendo relevemus. (Cf. Joann. Disc. 6. 1, c. 25; 1. xv, c. 25.)

EPISTOLA VIII.

AD BACAUDAM FORMIENSEM EPISCOPUM.

^a Minturnensem Ecclesiam desolatam Formiensi unit. Gregorius ^b Bacauda episcopo Formianel.

Et temporis necessitas nos perget, et imminutio personarum exigit, ut destituti Ecclesiis salubri ac provida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam Ecclesiam Minturnensem funditus tam clericum plebis destitutam desolatione cognovimus, tuamque pro ea petitionem, quatenus Formianæ Ecclesiae in qua corpus beati Erasmi martyris requiescit, cui fraternitas sua presidet, ^c adjungi debeat, piam esse

habent dignitatem episcopatus et necessaria salario, ἀξιαὶ τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ παραμυθίας τῆς προσκούσους. GUSSANT. Quid pro Anastasio postulaverit Gregorius legit ex epist. 28 sequenti. Per serenissimos autem dominos intelligit Mauricium imperatorem, et filium ejus Theodosium jam coronatum, ut ex Theophane athisque Græcis scriptoribus constat.

^d Epist. VIII. — ^e Minturnæ urbs olim Latii novi, episcopalis in Campaniæ confinio, paulo supra Liris fluvii ostia, cuius rudera vix apparent hodie. Locus tamen dicatur *la Scappa*, seu *la Barca del garigliano*, quia Liris ibi scapha trajicitur. Unita est Ecclesie Formiensi, ex hac epistola, sed ultraque in propinquum locum, nempe Cajetam, una cum corpore sancti Erasmi translatâ est. Videntius Baroniūs in Martyrologio, ad diem 2 Junii, ubi de sancto Erasmo. Gess.

^f De quo epist. iv iam meminim.

^g Formiæ urbs fuit episcopalis in Latio, maritima ad sinu Formianum, et vulgo dictum *Golfo di Gaeta*, ubi nunc pagus elegans et amplus, vulgo *Mola*. De urbe hac ejusque situ canit Horat., Carip. l. iii, ode 17 :

Auctore ab illo duels originem,
Qui Formiarum securia diritur,
Princeps, et innante Marica,
Litoribus tenuisse Lyrin.

Idem celebrat colles Formianos ob exquisitum vicinum, cuius feraces sunt, nobilissimos, lib. 1 Carm., ode 20, in Cod. Reg. et pler. Norm., pro Formiensi, legitur Firmianæ, aut Firmianæ.

^h Istiusmodi uacionis causa est utilitas, vel necessitas ecclesiae, Verbi gratia, 1. si multitudo populi non mediocriter decreverit; 2. si ecclesia sint directe, nec in pristinum statum facile reparari queant; 3. si cum duo episcopi ex redditibus commode non possint ali, unus pro tempore sufficiat. Vide ex sancto Gregorio caput *Et temporis*; caput *Postrquam*, 16, q. 4, de religiosis dominis; cap. 2, de stato et qualitate, etc., cap. *Ea de te*. Sic Justinianus imperator magistratus plures conjunxit. Novell. 8, 24, 25, 26, 27, 28, 29.

Porro tribus modis uniantur ecclesiae: 1. Quando in unum corpus confunduntur et coalescent, ita ut una sit ecclesia, unum beneficium, unum vocem Justinianus; et beneficium non modo omnibus

ac justissimam providentes, necessarium duximus, A consilentes tam desolationi loci illius, quam Ecclesiae tuae paupertati, redditus supradictae Ecclesiae Minturnensis, vel quidquid ei antiquo modernoque jure vel privilegio potuit potestive qualibet ratione competere, ad tuæ Ecclesiae jus **486** potestatemque hac præcepti nostri auctoritate transmigrare, ut a præsenti tempore, sicut de propria Ecclesia, debeas cogitare, eique tua competentia disponere; quatenus deinceps, quod perire nunc usque potuit, pauperum Ecclesiae tuae utilitatibus clerique proficiat. (*Cf. Joan. Diac. l. III, c. 14.*)

EPISTOLA IX.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut disceptatio de agrorum finibus quadraginta annorum possessione componatur.

Gregorius Petro subdiacono.

Gregorius servus Dei, presbyter et abbas monasterii sancti Theodori in Sicilia provincia, territorio Panormitanus constituti, insinuavit nobis homines fundi ^a Fulloniaci, juris sanctæ Ecclesiae Romanæ, fines fundi Gerdimis, collimitantis eidem præfato fundo Ecclesiae sanctæ Romanæ, quos quieto jure per innumeros annos possederunt, velle pervadere.

dicitur, sed et ἀναμένον; 2. quando junguntur, ita ut una sit inferior, altera superior, quo casu vicario opus est, cap. *Exstirpanda*, § Qui vero, de Præbendis; 3. quando ambabus suum titulum gradumque retinentibus idem minister præficitur. Extra *Ne sede vacante*, cap. 1 et 16, q. 1, et cap. *Et temporis*. Episcopatum unio soli Romano pontifici tandem reservata. Vide extra lib. I, tit. 7, de translatione episcopi, cap. 1, 2 et 4, et cap. *Quod translatione*, eod. lib., tit. 30. Aliorum beneficiorum unio permittitur episcopis, lib. V, tit. 3, cap. *Sicut unire*. **Gussanv.** Plures similes uniones infra videbimus; scilicet ad id cogebant depopulare urbes, ob assidua Gotborum et Langobardorum bella, de quibus gemit sanctus Doctor, maxime hom. 17 in *Evang.*, n. 16.

• *Excusi, plerique.* Veram lectionem suppeditarunt Codd. Vatic., Reg., Norm., etc.

EPIST. IX. — ^a *Excusi*, MSS. Codicibus repugnantibus, *Saloniaci*.

^b *Al., certatio.*

^c Ut etiamnum in sacerdotalibus rebus sufficit possessio xxx annorum, ita et alias valebat in ecclesiasticis, 16, quæst. 3, cap. 2, 4, 8, 9, et in *Decretal.*, lib. II, tit. 26, cap. 3 et alii. Videtur autem prius Gregorius eam extendisse ad xl annos, nam Gelasius, epistola 10, de tricennali loquitur. De possessione xl annorum agitur tit. de exceptionibus, et tit. de præscriptionibus. Nam præscriptio una est exceptionum quæ ex lapsu temporis sumitur, sive de re mobili agitur, sive de immobili. Notandum vero centenariam præscriptionem concedi ecclesiis et quibuscumque locis piis, Cod. de sacrosanctis ecclesiis, leg. *Ut inter*. Huic subnexa est authentica: *Quas actiones alias decennalis, alias vicennialis, alias tricennalis præscriptio excludit; hæc si loco religioso competant, quadraginta annis excluduntur, usucapione triennii, vel quadriennii præscriptione in suo robore durantibus, sola Romana Ecclesia gaudente centum annorum spatio vel privilegio. Quæ certe authentica ut jacet, præscriptionem centenariam soli Romanæ Ecclesiae reservat. At si novellam 131, cap. 3, perlegas, unde authenticam illam suis desumptam clamitant, centenariam illam Ecclesiae Romanæ præ-*

A Et ideo (*Caus. 16, q. 4, cap. 2*) volumus accedenter te ad Panormitanam civitatem, questionem ipsam tali ratione discutere, dominio rei apud possessorem, sicuti hactenus possessum est, videlicet permanente, ut si monasterium præstatum sancti Theodori fines, de quibus ^b causatio mota est, inconcussis ^c quadraginta annis possedisse repereris, nullam deinceps, etiam si quid **487** sanctæ Romanæ Ecclesiae competere potuit, patiaris sustinere ^d calumniam, sed quietem eorum inconcussam modis omnibus procurare. Sin vero ^e actores sanctæ Ecclesiae non eos possedisse quadraginta annos inconcuso jure monstraverint, sed aliquam intra hæc tempora motam fuisse aliquando questionem eorumdem finium, electis arbitris, tranquille et legaliter sopiaatur. Nos enim non solum nunquam mota suscipi volumus, verum etiam quæ prava foris admoventur, sospire modis omnibus festinamus. Ita ergo experientia tua cuncta faciat effectibus mancipari, ne qua post hac hujus rei ad nos questione revertatur. Testamentum autem Bacandæ quondam xenodochi in ea qua conditum est volumus firmitate persistere.

^f Mense Novembri, indictione nona.

scriptionem non invenies, aut mendacibus utor ^{Co} dicibus. Sic enim habet: *Pro temporalibus x et xx, et xxx annorum præscriptionibus sacrosanctis ecclesiis, et aliis universis venerabilibus locis, solam xl annorum præscriptionem opponi præcipimus, hoc ipso servando et in executione legatorum et hereditatum, quæ ad pias causas relicta sunt.* Et hanc ob rem fortasse sanctus Gregorius xl annorum præscriptionem admissit hoc loco. **Gussanv.** Contendit Alteserra Ecclesiam Romanam (et quidem solam), gaudere præscriptione centum annorum, ex novella 131, cap. 6. At Gregorium, minus indulgentem suis commodis, hoc loco admittere præscriptionem xl annorum. Negat hoc Gussanv. Inter dissidentes item componere noa audemus. Liceat tamen observare Gussanvæcum hic secum pugnare; nam autumat Gregorium primum esse qui præscriptionem ad xl annos extenderit, et postea tamen laudat novellam ipso antiquorem, qua id cautum est. Voluit forsitan innuere primum Romanorum pontificum fuisse, qui de hac præscript. quadrag. aliquid decreverit. De præscriptione ex possessione triginta ann. lege Apollin. Sidonium, lib. viii, epist. 6. *Per ipsum fera tempus, inquit.... lex de præscriptione tricennii fuerat præquiritata; cuius peremptoriis abolita rubricis, lis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur.* Ad quæ verba Sirmondus: *Ea est, inquit, novella Valentianiana de xxx annorum præscriptione omnibus causis opponenda.*

^D ^d Calumnia hie non significat malitiosam et mendacem infamacionem, sed potius injustam vexationem, et bonorum spoliationem, quo sensu Joannes Bapt. militibus eum consulentibus dicebat, *Luc. xii, 14: Neminem concutatis, neque calumniam faciat.* Vide, supra, notam ^b ad epistolam 1, ubi calumnia hoc sensu usurpatur in Victoris Vit. testimonio.

^e In Corb. *auctores*, ut etiam legitur in vet. Ed. Remb. et apud Gilot., sed vitiose; hic enim loquitur sanctus Doctor de rerum Ecclesiae curatoribus.

^f Hæc desunt in plur. MSS., leguntur tamen in Colb. vet., in duobus Teller., Andegav. et Turon. S. Gatiani.

EPISTOLA X.

AD BACAUDAM ET AGNELLUM EPISCOPOS.

De synagoge Judæorum transferenda, si ecclesiæ officia impediatur.

Gregorius Bacaudæ et Agnello episcopis.

Supplicaverunt nobis Hebrei Tarracinae degentes, ut locum quem synagogæ hactenus habuerunt, eum illis nostra quoque auctoritate esset habendi licentia. Sed quia pervenit ad nos quod locus ipse sic vicinus esset ecclesiæ, ut etiam ad eam vox psallentium perveniret, scripsimus fratri et coepiscopo nostro Petro, ut si ita esset ut vox de eodem loco in ecclesia resonaret, Judæorum celebrationibus privaretur. Itaque fraternitas vestra cum suprascripto fratre et coepiscopo nostro locum ipsum diligenter inspiciat; et si ita est ut aliquid vobis ecclesiæ visum fuerit obsuisse, alium locum intra ipsum castellum prævideat, ubi præfati Hebrei convenient, quo possint suas sine impedimento ceremonias celebrare. Talem vero fraternitas vestra locum prævideat, si hoc fuerint loco privati, ut nulla exiude in futuro quæla nascatur. Prædictos vero Hebreos gravari, vel affligi **498** contra ordinem rationis prohibemus; sed sicut Romanis vivere legibus permittuntur, annuente justitia, actus suos, ut norunt, nullo impudente disponant, eis tamen Christiana mancipia habere non liceat.

EPISTOLA XI.

AD CLEMENTINAM PATRICIAM.

Eam de morte Eutherii consolatur.

Gregorius Clementinæ patricie.

Epistola gloriæ vestre suscipientes, quæ de trans-

EPIST. X (Al. 18 lib. XII). — ^a Hanc epistolam in lib. ultimum, sine ratione rejectam suo loco restituimus. Quæ autem erat 10 nunc est 20.

^b In uno Vatic. et in plerisque MSS., maxime Norm., additur, de Hebreis.

^c In Cod. Vatic. D, sub synagogæ nomine.

^d Idem Codex, illis nostra quoque auctoritate, habendi licentiam daremus.

^e Ita MSS., ubi Editi habent, Judæi privarentur. Plurima alia juxta mss. Codices infra restituimus hac in epistola.

EPIST. XI. — ^a Præmittitur in Colbert. mense Novemb., indict. 9. Consentient duo Teller. Clementinæ degisse Neapolii conjicimus ex lib. III, epist. 4.

^b Male suspiciati sunt Eutherium illum suis episcopum. Quippe hunc titulum honoris magnificæ memorie nunquam episcopis tribuit Gregorius. Unde nescio quomodo irreperit in argumentum hujus epistolæ, nisi quia in fine ejusdem epistolæ sermo est de episcopio administrando, quod forte vacabat morte Eutherii. Verum non agitur de Eutherii episcopio, sed de Romano, pro quo regendo diaconum illum retinuerat Gregorius. GUSSANV.

^c Idem forsitan est qui postea fuit apocrisiarius Constantiopolis, cuius mentio lib. x, epist. 39, et lib. XII, epist. 24.

^d Varia erant munia vicedomi, de quibus infra in pluribus epistolis sancti Gregorii. Hoc loco agitur de eo, cuius est episcopum disponere. Interdum dicitur oeconomicus ecclesiæ, ut lib. V, epist. 55. Et apud Froboardum, lib. II Histor. Rhemens., cap. 13; vicedominos Romanæ ecclesiæ habes non semel apud Anastasium, in Vitis pontificum. Erat olim prima ista dignitas in palatio summi pontificis. Ad vicedominum spectabat totius eura familiæ. In processionibus pri-

A itu ^b Eutherii quandam magnificæ memorie loquebatur, indicamus non minus animos nostros quam vestros esse tali moerore confusos, eo quod opinionis probatæ viros huic paulatim subtrahi mundo conspicimus, cujus ruina in ipsis jam causarum effectibus comprobatur. Sed huic nos solerti decet conversionis cautela subducere, ne sua nos secum pariter ruina circumspicit. Et quidem amicorum nos amissio tanto debet tolerabilius contristare, quanto amissi nos illos conditio mortalitatis exposcit. Sed tamen amissum carnalis vite subsidium potens est ille consolari, qui ut adimeretur permittendo concessit, et ipse ad locum qui destinatus erat consolator accedere. ^c Diaconum vero Anatholium (Grat. dist. 39, cap. 3), quem ad vos dirigi possestis, hoc nos facere non posse, causæ magis modus, quam rigoris austeritas facit. ^d Vicedominum enim eum constituimus, cujus arbitrio episcopium commisimus disponendum.

EPISTOLA XII.

AD JOANNEM EPISCOPUM DE URBE VETERI.

Ne Monasterium vexare perget admonet.

Gregorius Joanni episcopo ^a de urbe veteri.

Agapitus, abbas monasterii sancti Georgii, insinuat nobis plurima se a vestra sanctitate ^b gravamina sustinere, et non solum in his quæ necessitatis **499** tempore aliquod monasterio possint ferre subsidium; verum etiam quod in eodem monasterio missas prohibeatis celebrari, sepeliri etiam ibidem mortuos interdicatis. Quod si ita est, a tali vos hortamur in humanitate suspendi; et sepeliri ibidem mortuos, vel celebrari missas, nulla ulterius habita contradic-

mus post pontificem equitat, ex ordine Romano. Hodie major domus appellatur. De vicedominis vide in Decret., dist. 89, cap. Diaconum, et cap. Quia. In Decretal., lib. V, tit. 3, de Simonia, cap. Consulere. Nam qui pro ejusmodi officiis pecunias dabant, simonia rei censemantur. Vide et Capitular., lib. III, cap. 26, et lib. V, cap. 120. Aliquando distinguebantur ab oeconomicis; hi enim ad clerum, illi ad episcopum pertinebant. GUSSANV. Consule Glossarium Gangii. Vicedomini apud Gothos meminit Cassiodorus, lib. V Variar., epist. 14.

EPIST. XII. — ^a Orvieto, urbs Etruriæ permunita, etiamnum episcopalisis.

^b Præcipua exemptionum causa fuit oppressio subditorum, quam sæpe his in epistolis sanctus Gregorius memorat. Vetus est Ecclesiæ querela, de qua sanctus Bernardus, serm. 23, super Cantica: *Prälati sibi commissis volunt sæpe esse formidini, utilitati raro... Discite subditorum matres vos esse debere, non dominos; studete magis amari quam metui*, etc. Monachis exemptiones sanctus Gregorius fere concessit primus, non passim omnibus, nec ubique, sed paucis et restrictis. Indiligenz Gratianus, caus. 25, quæst. 2, cap. 2, abutitur epistola sancti Leonis, ut privilegiorum fingat antiquitatem, repugnante canone Chalcedonensi, et ipsam sancti Leonis epistola. GUSSANV. Hanc Gussanvillæ observationem, licet ultra metas longius feratur, rescindere noluiimus, ne de ejus omissione, quod contra nos militaret, conquerendi daretur occasio. Cæterum longe antiquiores Gregorio monasteriorum exemptiones probare facilissimum est. Certe monasterium cui præserat quidam Petrus abbas, circa an. 525, liberum erat ab auctoritate episcopi Byzacene provinciæ in cuius diecese situm erat, et a solo papa Carthaginensi pendebat, ut

ctione permittas, ne denuo querelam de sis quæ dicta sunt prædictus vir venerabilis Agapitus depone compellatur.

EPISTOLA XIII.

AD DOMINICUM EPISCOPUM CENTUMCELLENSEM.